
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XV 

Ambito territoriale della provincia di Pisa 
 

 1 

 
Prot.n. 1567 Pisa, 15 maggio 2013 
  

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il proprio decreto n. 1216 del 30 aprile 2013 con cui sono stati 

ripartiti i posti di sostegno in organico di diritto tra i vari ordini 
e gradi di scuola per l’anno scolastico 2013 – 14 in provincia di 
Pisa; 

VISTO il numero di alunni disabili iscritti per l’anno scolastico 2013/14 
nelle varie scuole secondarie di primo e di secondo grado della 
provincia di Pisa; 

ATTESA la necessità di ripartire il contingente assegnato per le 
esigenze di integrazione degli alunni disabili relativo a ciascun 
ordine e grado di scuola tra le diverse istituzioni scolastiche 
della provincia; 

VISTO il parere fornito dal Comitato tecnico della Rete per 
l’integrazione degli alunni disabili della provincia di Pisa 
costituito nell’ambito dell’accordo di programma per 
l’integrazione scolastica in provincia di Pisa nella seduta del 19 
marzo 2013; 

 
DECRETA 

 
Il contingente assegnato per il sostegno alla provincia di Pisa in sede di organico 
di diritto per l’a.s. 2013/14 ammontante a n. 305 posti e suddiviso per ordine e 
grado come indicato nel decreto n. 1216 del 30 aprile 2013 è ripartito tra le 
scuole secondarie di primo e di secondo grado come da prospetti allegati. 
 

LA DIRIGENTE 
Maria Alfano 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XV 

Ambito territoriale della provincia di Pisa 
 

 2 

Prospetto n. 1 SCUOLA SECONDARIA 
 DI 1^ GRADO  

organico di diritto posti di sostegno 
 

S
C
U
O
L
A
 S
E
C
O
N
D
A
R
I
A
 

 D
I
 1
^
 G
R
A
D
O
  

o
r
g
a
n
ic
o
 d
i 
d
ir
it
to
 

P
o
s
ti
 d
i 
s
o
s
te
g
n
o
 

O
D

 

IC IQBAL MASIH sede Bientina 1 

IC IQBAL MASIH sede Buti  1 

IC M.L. KING sede Calcinaia 0 

IC M.L. KING sede Fornacette 2 

IC CAPANNOLI sede Laiatico 0 

IC CAPANNOLI sede Terricciola 1 

IC CAPANNOLI sede Capannoli 2 

IC FALCONE Cascina 1 

IC BORSELLINO Cascina 4 

IC DE ANDRE' Cascina 2 

IC CASTELFRANCO sede Castelfranco 2 

IC CASTELFRANCO sede Orentano 0 

IC MARITI sede Santa Luce 0 

IC MARITI sede Fauglia 2 

IC MARITI sede Crespina 2 

IC LARI sede Casciana Terme 1 

IC LARI sede Lari 1 

IC LARI sede Chianni 0 

IC GRISELLI sede Castellina M.ma 0 

IC GRISELLI sede Riparbella 0 

IC GRISELLI sede Montescudaio 1 

IC Galilei Montopoli 2 

IC FRA’ DA PECCIOLI sede Peccioli 0 

IC FRA’ DA PECCIOLI sede Palaia 0 

IC TONIOLO 2 

IC TONGIORGI 4 

IC FUCINI 2 

IC GALILEI Pisa 3 

IC FIBONACCI  5 

IC GAMERRA 2 

IC N.PISANO sede Marina di Pisa 3 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XV 

Ambito territoriale della provincia di Pisa 
 

 3 

IC N.PISANO sede San Piero 2 

IC TABARRINI sede Pomarance 0 

IC TABARRINI sede Monteverdi M.mo 0 

C IC TABARRINI sede Castelnuovo VC 0 

IC NICCOLINI Ponsacco 3 

IC PACINOTTI Pontedera 2 

IC GANDHI Pontedera 4 
IC CURTATONE E MONTANARA 
Pontedera 2 

IC NICCOLINI San Giuliano 3 

IC GERESCHI Pontasserchio 5 

IC SACCHETTI San Miniato 5 

IC BUONARROTI Ponte a Egola 1 

IC SANTA CROCE sede Staffoli 1 

IC SANTA CROCE Banti S. Croce 2 

IC CARDUCCI S. Maria a Monte 1 

IC SETTESOLDI Vecchiano 1 

IC VICOPISANO sede Calci 0 

IC VICOPISANO sede Vicopisano 2 

IC JACOPO Volterra Montecatini 0 

IC JACOPO sede Volterra 1 

    

TOTALI 81 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XV 

Ambito territoriale della provincia di Pisa 
 

 4 

 
Prospetto n. 2 SCUOLA SECONDARIA 

 DI 2^ GRADO  

organico di diritto posti di sostegno 
 
 
Prospetto n. 2 SUDDIVISIONE IN AREE DELLE CATTEDRE DI SOSTEGNO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
 

S
E

C
O

N
D

A
R

IA
 2

^ 
G

R
A

D
O

 
o

rg
an

ic
o

 d
i f

at
to

 

O
D

 A
D

01
  

O
D

 A
D

02
  

O
D

 A
D

03
  

O
D

 A
D

04
  

T
O

T
 

Liceo ClassicoGalilei 
Pisa         0 

Istituto Superiore 
"G.Carducci"- 
VOLTERRA 

  1     1 

Istituto d'Arte Volterra         0 

Liceo U Dini Pisa         0 

Liceo Buonarroti Pisa 
        0 

Liceo XXXV aprile 
Pontedera 

        0 

Liceo scientifico Marconi 
+ magistrale San 
Miniato 

      2 2 

Liceo Falchi Montopoli 
  2     2 

IM "G. Carducci" PISA 3 5   2 10 

IM "E. Montale" 
PONTEDERA 

1 6 2 2 11 

Istituto Superiore "A. 
Pesenti" CASCINA 

1   1   2 

COMMERCIALE 
PESENTI   1     1 

I.T.C.  "A. Pacinotti" 
PISA         0 

ITCG "E. Fermi" 
PONTEDERA 

        0 

ITC "C. Cattaneo" S. 
MINIATO 

        0 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XV 

Ambito territoriale della provincia di Pisa 
 

 5 

ITCG "F. Niccolini" 
VOLTERRA 

        0 

ITI Pomarance 
        0 

ITI "L. da Vinci" PISA 
1 1     2 

ITI " G. Marconi" 
PONTEDERA 

        0 

Gambacorti 
3   4 1 8 

IS ITGA e ITAS "E. 
Santoni" PISA 

2 1 1 1 5 

IPSSAR "G. Matteotti" 
PISA 4 5 7 1 17 

IPSIA "G. Fascetti" PISA 
2 2 3 1 8 

IPSIA "A. Pacinotti" 
PONTEDERA 

1 1     2 

ISA "F. Russoli" PISA  
3 2 3   8 

ISA "F. Russoli" 
CASCINA 

2 3 2 1 8 

TOTALI 23 30 23 11 87 

 


